principio de eficiencia de la contratación. 

1.3) Presupuesto base de licitación 

El gasto y el precio del servicio que para este Ayuntamiento representa la contratación de 
referencia, con cargo a la aplicación presupuestaria 421 171 2279900, es de 331.575,89€ 
(TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO EUROS CON OCHENTA Y 
NUEVE CÉNTIMOS: 

PRESUOSTE BASE DE LICITACIÓN         

EJERCICIO APLI. PRESUPUESTARIA PERIODO B. IMPONIBLE IVA (21%) TOTAL 

2026 
421 171 2279900 Contrato 
mantenimiento de parques, 
jardines y espacios verdes 

01/01/2026 a 31/11/2026 274.029,66 57.546,23 331.575,89 

TOTAL 274.029,66 57.546,23 331.575,89 

El precio del plazo inicial del contrato (presupuesto base de licitación) sin IVA es 274.029,66 € 

(doscientos setenta y cuatro mil veintinueve euros con sesenta seis céntimos) 

El porcentaje de IVA aplicable (21%) es 57.546,23€ (cincuenta y siete mil quinientos cuarenta y 
seis euros con veintitrés céntimos) 

El importe del presupuesto base de licitación con IVA incluido es 331.575,89 € (trescientos 
treinta y un mil quinientos - setenta y cinco euros con ochenta y nueve céntimos). 

Los licitadores tendrán que igualar o disminuir en su oferta el presupuesto base de licitación, 
indicando el IVA a aplicar mediante partida independiente. 

El presupuesto comprende la totalidad del contrato.

[...]

La fecha de inicio del contrato será la que conste en el acta de inicio de ejecución del contrato 
o en su defecto al día siguiente de la fecha de formalización del contrato. 

1.6) Valor estimado del contrato 

El valor estimado del contrato, a efectos de lo dispuesto en el artículo 101 y concordantes de la 
LCSP, es de 602.865,25 € (seiscientos dos mil ochocientos sesenta y cinco euros con 
veinticinco céntimos), de acuerdo con el siguiente detalle: 

CONCEPTO IMPORTE (IVA no incluido) 

Vigencia inicial (1 años) 274.029,66 

1a prórroga (1 año) 274.029,66 

Modificaciones (20%) 54.805,93 

TOTAL 602.865,25